ПРОТОКОЛ отчётно-перевыборного заседания
Центра гималайских научных исследований СПбСУ
В мае 2017 года завершился первый трёхлетний срок деятельности ЦГНИ СПбСУ, утверждённого КС СПбСУ 13 мая 2014 года. В связи с этим 28 августа 2017 года было проведено отчётно-перевыборное заседание Центра со следующей повесткой:

1. Выборы председателя собрания в связи с истечением полномочий руководства ЦГНИ СПбСУ (13 мая 2014 – 13 мая 2017 гг.).

2. Отчет о работе ЦГНИ СПбСУ за 2014–2017 годы.

Лев Яковлевич Боркин, руководитель ЦГНИ СПбСУ (2014–2017)

Дмитрий Владимирович Скоринов, учёный секретарь ЦГНИ СПбСУ (2014–2017)

3. Выборы нового руководства ЦГНИ СПбСУ

4. Приём новых членов ЦГНИ СПбСУ.

5. О подготовке 4-й Западно-Гималайской (2-й Химачальской) комплексной экспедиции ЦГНИ СПбСУ (28 сентября – 20 октября 2017 г.).

Лев Яковлевич Боркин
6. О подготовке поездки делегации СПбСУ в Непал (декабрь 2017 г.).

Лев Яковлевич Боркин
7. РАЗНОЕ.

Присутствовали: А.В. Андреев, Л.Я. Боркин, Б.К. Ганнибал, С.Г. Денисенко, С.Н. Литвинчук, А.Л. Львовский, В.В. Скворцов и Д.В. Скоринов.

Отсутствовали: Д.А. Мельников, Н.И. Неупокоева и С.Я. Цалолихин (все трое были в отъезде), а также Г.Л. Атаев.

Таким образом, кворум имелся (8 из 12 членов ЦГНИ СПбСУ, или 67 %).

После единогласного утверждения повестки заседания перешли к рассмотрению её по пунктам.

1. В связи с истечением полномочий руководства ЦГНИ СПбСУ председателем заседания единогласно был избран старейший член Центра, член Правления СПбСУ Б.К. Ганнибал.

2. Был заслушан отчёт руководителя ЦГНИ СПбСУ (2014–2017) Л.Я. Боркина о работе Центра за первые три года и о ближайших планах в 2017 году (подготовка 4-й Западно-Гималайской комплексной экспедиции ЦГНИ СПбСУ 28 сентября – 20 октября; подготовка всероссийской междисциплинарной научной конференции «Российские Гималайские исследования: вчера, сегодня, завтра» с международным участием 21–23 ноября; подготовка и издание сборника научных работ участников конференции; подготовка поездки делегации СПбСУ в Непал в декабре).

В ходе дискуссии был поднят вопрос об увеличении отчётного периода работы ЦГНИ СПбСУ с 3 до 5 лет. Однако это потребовало бы внесения изменений в Положение о Центре гималайских научных исследований Санкт-Петербургского союза учёных с последующим рассмотрением их на заседании Координационного совета СПбСУ. Поэтому было решено пока не менять срок полномочий Центра.

После краткого обсуждения работа ЦГНИ СПбСУ была признана успешной, а отчёт руководителя был единогласно одобрен. Было решено продолжить деятельность Центра в следующие три года.

3. В связи с этим и в соответствии с пунктом 1.4 Положения о Центре председатель заседания поставил вопрос об избрании руководства Центра на следующие 3 года.

Участниками заседания были предложены следующие кандидатуры:

на должность руководителя Центра — Л.Я. Боркин;

на должность учёного секретаря Центра — Н.И. Неупокоева.

Открытым голосованием простым большинством голосов от списочного состава (пункт 1.4 Положения о Центре) были избраны сроком на 3 года:

руководителем ЦГНИ СПбСУ — Л.Я. Боркин (за – 7, воздержался – 1, против – нет),

учёным секретарём ЦГНИ СПбСУ — Н.И. Неупокоева (единогласно).

4. В соответствии с пунктом 3.4 Положения о Центре были приняты в состав Центра единогласно:

член СПбСУ к. географ.н. Т.В. Сапелко — в качестве действительного члена ЦГНИ СПбСУ;

член СПбСУ к.б.н. Б.С. Шульман — в качестве ассоциированного члена ЦГНИ СПбСУ.

Оба новых члена примут участие в работе 4-й Западно-Гималайской комплексной экспедиции ЦГНИ СПбСУ (28 сентября – 20 октября 2017 года).

5. Л.Я. Боркин проинформировал членов ЦГНИ СПбСУ о финальной стадии подготовки 4-й Западно-Гималайской (2-й Химачальской) комплексной экспедиции ЦГНИ СПбСУ (вылет из Санкт-Петербурга намечен на 28 сентября 2017 года).

Были утверждены некоторые изменения в маршруте экспедиции.

6. Л.Я. Боркин проинформировал членов ЦГНИ СПбСУ о ходе подготовки поездки делегации СПбСУ в Непал (декабрь 2017 года).

В заключение участники заседания поручили председателю заседания Б.К. Ганнибалу представить итоги отчётно-перевыборного заседания ЦГНИ СПбСУ на ближайшем заседании КС СПбСУ.

Председатель заседания:

Б.К. Ганнибал

28 августа 2017 г.